Asimismo, esta obligación también puede pesar sobre los herederos del socio *argentarii*<sup>78</sup>: *Cogentur et successores argentarii edere rationes. Quod si plures sont heredes et unus habeat, solus ad editionem compelletur: sed si omnes habeant et unus ediderit, omnes ad editionem compellendi sunt. Quid enim si humilis et deploratus unus edidit, ut dubitare quis merito de fide editionis possit? Ut igitur comparari*

<sup>76</sup> El lugar de presentación de los libros y cuentas se determina en D. 2, 13, 4,5 (Ulp. 4 ed.) y D. 2, 13, 6 pr. (Ulp. 4 ed.) El primer texto reza así: *Sed ibi quis compellitur edere, ubi argentariam exercuit, et hoc est constitutum. quod si instrumentum argentariae in alia provincia habeat, in alia administraverit, ibi puto cogendum edere, ubi argentariam exercuit: hoc enim primum deliquit, quod alio instrumentum transtulit. quod si in alio loco argentariam exercet, alibi autem ad editionem compelletur, minime hoc facere cogitur: nisi descriptum velis ubi de ea re agitur eum tibi dare, tuis videlicet sumptibus: El segundo: Si quis ex argentariis, ut plerique eorum, in villa habeat instrumentum vel in horreo: aut ad locum te perducet aut descriptas rationes dabit.*

<sup>77</sup> D. 2, 13, 4, 2-3 (Ulp. 4 ed.)

<sup>78</sup> D. 2, 14, 25, pr. (Paul. 3 ed.)

*rationes possint, etiam ceteri edere debent aut certe unius editioni subscribere. Hoc idem erit et si plures fuerint argentarii, a quibus editio desi deratur; nam et si plures tutores tutelam administraverunt simul, aut omnes edere debent aut unius editioni subscribere.* (También los sucesores del banquero estarán obligados a exhibir las cuentas. Mas si son varios los herederos, y uno las tuviera, él sólo será compelido a la exhibición; pero si las tuvieran todos, y uno las hubiere presentado, todos han de ser compelidos a la exhibición. Mas ¿qué se dirá si las exhibió uno tan humilde e infeliz, que con razón pueda alguien dudar de la fe de la exhibición? En este caso, para que puedan compararse las cuentas, deben exhibirlas también los demás, o ciertamente suscribir la exhibición de aquél. Lo mismo se observará si hubieran sido muchos los banqueros de quienes se desea la exhibición; porque también cuando muchos tutores administraron juntamente la tutela, o todos deben exhibir; o suscribir la exhibición de uno solo).

Desde este punto de vista, resulta comprensible que la solicitud de exhibición no entrañe la cancelación de la cuenta, de acuerdo con un pasaje de Pomponio (6 ad Sab.): «*Inter “edere” et “reddi rationes” multum intereset: nec is, qui edere iussus sit, reliquum reddere debet: nam et argentarius edere rationem videtur, etiamsi quod reliquum sit apud eum, non solvat.* (Entre “exhibir” y “rendir cuentas” hay mucha diferencia y aquél a quien se le ordena que las exhiba no debe mostrar el saldo: porque también se considera que el banquero exhibe la cuenta, aunque no pague el saldo que queda en su poder».